Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 228/2025/DPARL/CMI              Itanhaém, 05 de agosto de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 21ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 21ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 04 de agosto de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 754/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Curitiba, localizada no Bairro

Jardim Umuarama, no Município de Itanhaém’’. Autoria do Vereador Arlindo dos

Santos Martins;

✓ Indicação nº 755/2025 – “Indico ao Executivo, juntamente a secretaria competente a

padronização dos medicamentos oncológicos a serem disponibilizados aos pacientes

acometidos pelo câncer no município”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

✓ Indicação nº 756/2025 – “Indico ao Executivo, juntamente com a secretaria competente

a limpeza da galeria de águas na Rua Jose Augusto Rodrigues, no bairro Umuarama”.

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 773/2025 – “Indica ao Executivo a possibilidade da mudança de local de

uma caçamba de lixo localizada na Rua José Calvo, enfrente a escola Célia Marina

Dalpozzo Borges, no bairro Umuarama deste município”. Autoria do Vereador

Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 774/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas,

drenagem, por toda extensão da Rua Pedro Silveira, CEP: 11747-242, localizado no

Bairro Jardim Umuarama”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320034003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓  Indicação nº 775/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de um redutor

de velocidade tipo lombada, na Avenida José Batista Campos, altura do número 1.328,

localizado no Bairro Jardim Oásis”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 776/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de um redutor

de velocidade tipo lombada, na Rua Cuiabá, travessa da Avenida Flacides Ferreira,

altura do número 615, localizado no Bairro Gaivota (Interior), CEP: 11755- 410, no

Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 777/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Abelardo Mendonça de Oliveira

(antiga Beira Volta), localizada no Bairro Jardim América, no Município de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 780/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de tapa-buracos, na Avenida

Cabuçu, altura do número 20 e por toda a sua extensão, no bairro Nossa Senhora do

Sion”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 795/2025 – “Indica ao Executivo a realização de ações de natureza

jurídica, urbanística, ambiental e social para fins de regularização fundiária do bairro

Sitio Velho Itanhaém, ocupada de forma irregular”. Autoria do Vereador Fernando

da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 796/2025 – “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a adesão do

Município ao Programa CITinova, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 797/2025 – “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a adesão do

Município ao Programa Cidades Melhores, do Ministério das Cidades”. Autoria do

Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 798/2025 – “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a adesão ao

Projeto Cidade Presente, do Ministério das Cidades”. Autoria do Vereador

Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 801/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação de ponto de

ônibus, localizado na Avenida Rui Barbosa, altura número 428, Centro, em frente ao

cemitério municipal do centro”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 802/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e retirada de

entulhos na Avenida Marginal, na altura do número 2723, bairro Savoy I, município

de Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 803/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de melhorias no sistema

de drenagem da Rua João Mariano Ferreira, na altura do número 50, no Centro de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320034003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 804/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de pavimentação e

implantação de sistema de drenagem na Rua Espírito Santo, na altura do número 220,

bairro Cibratel II, município de Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador Lucas G. S.

Abassi;

✓ Indicação nº 805/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento

na Rua Manoel Clodomiro Gatto, na altura do número 400, no bairro Gaivota, município de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 806/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de limpeza e remoção de

entulhos na Rua Durval Costa, na altura do número 100, no bairro Jardim Bopiranga,

município de Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 807/2025 – “Indica ao Executivo juntamente com a empresa Neoenergia

o serviço de instalação de 1 (um) braço de luz de iluminação pública na Rua Las Vegas,

próximo ao número 1047 no bairro Umuarama”. Autoria do Vereador Severino

Bento Gomes;

✓ Indicação nº 808/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a secretaria

competente a instalação de um ponto de ônibus na Avenida Central, próximo ao

número 50 no bairro Jardim Guapurá”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

✓ Indicação nº 812/2025 – “Indica ao Executivo a reposição do abrigo de ponto de

ônibus localizado na Avenida Rui Barbosa, nº 465, no Centro de Itanhaém, em frente

ao Cemitério Municipal”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 813/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

nivelamento e encascalhamento da Avenida Doutor Roberto Naccarato Junior, no

bairro Jardim Jamaica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 814/2025 – “Indica ao Executivo que notifique o proprietário do terreno

localizado na Rua Doutor Marcus Rocha, em frente aos números 1098 e 1088, no

bairro jardim Jamaica, para que realize a limpeza do local”. Autoria do Vereador

Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 815/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

nivelamento e encascalhamento da Avenida Manoel Marques Silveira, na altura do

número 536, no bairro Gaivota – Interior, Itanhaém”. Autoria do Vereador Daniel

Colaço Machado;

✓ Indicação nº 816/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto a Sabesp para que seja

tomado providências quanto ao despejo irregular de esgoto na Rua Vereador Silvio

Olivan Neto, altura do n.º 253, localizada no bairro Cibratel II e a inclusão da mesma

no cronograma de obras de saneamento básico”. Autoria do Vereador José

Domingos Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320034003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 821/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, manutenção e

substituição da grelha de boca de lobo, localizada na Avenida Tiradentes, em frente ao

número 126, no bairro Mosteiro”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 822/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e desobstrução

dos bueiros com caminhão hidrojato, localizados na Rua Desembargador José David

Filho, em frente ao número 395 e 447, no bairro Verde Mar”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 823/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza,

nivelamento e encascalhamento na Rua João Barbi, altura do número 220 ao 412, no

bairro Verde Mar”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 826/2025 – “Indica ao Executivo, junto à secretaria competente, a

implementação gradual de Coleta Seletiva porta-a porta”. Autoria do Vereador

Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 827/2025 – “Indica ao Executivo, junto à secretaria competente, o

serviço de manutenção do ponto de ônibus, localizado na Avenida Flacidez Ferreira,

em frente ao Posto de Saúde, no Balneário Gaivota”. Autoria do Vereador Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 828/2025 – “Indica ao Executivo, junto à secretaria competente, a

instalaçõa de placas para denúncia de maus-tratos a animais com contatos e QR Code

para facilitar o acesso da populção e fortalecer a proteção animal”. Autoria do

Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 829/2025 – “Indica ao Executivo, junto à secretaria competente, a

Instalação de Câmeras de Monitoramento em pontos estratégicos no Parque Vergara,

neste Municipio”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 830/2025 – “Indica ao Executivo, junto à secretaria competente, a

implantação de bueiros inteligentes com cestos coletores metálicos, para melhorar a

coleta de resíduos e prevenir alagamentos na cidade”. Autoria do Vereador Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 831/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de novas caçambas de lixo na

Av. Flácidez Ferreiras altura dos números 1150 e 360 no bairro Gaivota”. Autoria do

Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 850/2025 – “Indica ao Executivo Municipal a realização dos serviços de

limpeza e roçada da vegetação excessiva na Rua Walter Miranda, altura do número

2139, no bairro Tropical, conforme especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320034003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 885/2025 – “Indica ao Executivo, a notificação ao proprietário do terreno

localizado na Rua Jacarandá no Bairro Jardim Guacira Tupy, sendo divisa com a Rua

Curio nº 06 objetivando a limpeza e a conservação do mesmo nos termos da legislação

vigente”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 886/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura/manutenção da

faixa de pedestre em frente a E.M Maria Graciette Dias localizada na Rua Antônio

Parreiras e Rua Pedro Alexandrino, no Bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 887/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Colômbia altura do número 686 localizada no

Bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 888/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento,

cascalhamento e limpeza de valas na Rua das Chacaras ao lado da fabrica de blocos,

em toda sua extensão localizada no Bairro Tropical”. Autoria do Vereador Edinaldo

dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 889/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de braço de iluminação,

limpeza de valas e roçada em toda a extensão da Rua Maranhão localizada no Bairro

Cibratel II”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 901/2025 – “Indica ao Executivo a realização da limpeza da vala

localizada na Rua São João (antiga Rua 41), bem como das demais valas existentes no

bairro Rio Preto, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Indicação nº 902/2025 – “Indica ao Executivo a possibilidade de implantação de

sinalização adequada nas lombadas existentes nas proximidades da Rua Aristeu

Rodrigues da Silva, no bairro Guapiranga, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador

Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 903/2025 – “Indica ao Executivo a realização de limpeza do leito do rio

localizado na Rua Amaro da Silveira, no bairro Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria

do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 904/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de nivelamento

e cascalhamento na Rua Mário Micas, especialmente na altura dos números 198, 2710

e 2704, no bairro Jardim Lindomar, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador

Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 905/2025 – “Indica ao Executivo a implantação de lixeiras ao longo da

praia do Bopiranga, especialmente na Avenida Governador Mário Covas Júnior, altura

do número 3781, nesta cidade de Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre

Firmino Alves;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320034003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 908/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de

guias e sarjetas em toda extensão das Ruas Emília e Afonso Ribeiro, ambas localizadas

no bairro Jamaica”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 909/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento,

nivelamento e roçada em toda a extensão da Rua Santo Antônio, localizada no bairro

Rio Preto, Gaivota”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 910/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza no

trecho da antiga linha férrea, localizada na Rua José M de Queirós, localizada no bairro

Vila São Paulo”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 911/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de inclusão no

cronograma de obras para término de pavimentação da Rua Professora Roselia Braga

Xavier, altura do n. 56, localizada no bairro Balneário Gaivota”. Autoria do Vereador

José Domingos Gonçalves Silva.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320034003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320034003700340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320034003700340030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 05/08/2025 14:13

Checksum: B19A7B2F0483D69DDCB78E9998205D5793D74A3B7FE41B49D41D1FDA517CD8C4